



CN = Majolino Gaetano

C = IT

Gaetano Majolino

Lavoro : via XXVII Luglio n. 34, 98123, Messina, Italia

E-mail [redacted] **E-mail**: gaetanomajolino@pec.giuffre.it

Telefono [redacted]

Data di nascita: [redacted] **Nazionalità**: Italiana

PRESENTAZIONE

Avvocato, consulente, progettista e project manager, valutatore

Attività contenziosa e stragiudiziale
Consulenza strategica e direzionale
Assistenza e supporto specialistico alla PA
Redazione, gestione, rendicontazione e monitoraggio progetti complessi

Interessi principali: diritto amministrativo, politiche urbane, sviluppo locale, valorizzazione delle risorse territoriali locali, cultura, arte, spettacolo, turismo

ESPERIENZA LAVORATIVA

[29/07/2009 – Attuale]

Avvocato

Libero professionista

Città: Messina

Paese: Italia

Attività contenziosa e stragiudiziale principalmente nei settori del diritto amministrativo e del diritto civile. È legale di fiducia di amministrazioni pubbliche ed enti locali.

[07/11/2022 – Attuale]

Componente del Comitato di gestione

Autorità di Sistema Portuale dello Stretto

Città: Messina

Paese: Italia

Designato in rappresentanza della Città Metropolitana di Messina.

[04/05/2012 – Attuale]

Presidente del consiglio di amministrazione

Consorzio Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia

Città: Messina

Paese: Italia

Presidente del consiglio di amministrazione senza deleghe gestionali dirette

[02/03/2022 – Attuale]

Presidente del Nucleo di Valutazione

Conservatorio Statale di Musica Arcangelo Corelli

Città: Messina

Paese: Italia

Verifica della rispondenza dei risultati agli obiettivi, redazione relazione annuale sulle attività e sul funzionamento dell'istituzione, attestazione sull'assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza.

[20/12/2022]

Supporto al RUP

E.A.R. Teatro di Messina

Città: Messina

Paese: Italia

Attività di supporto tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale al RUP nella gestione delle attività inerenti l'intervento "Lavori di efficientamento energetico del Teatro Vittorio Emanuele, finalizzati all'eco-efficienza e alla diminuzione delle emissioni di CO2 in atmosfera" finanziato a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA - COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 "PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE" - INVESTIMENTO 1.3 "MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA IN CINEMA, TEATRI E MUSEI".

[19/09/2022 – 22/12/2022]

Consulente

Fondazione ITS Nuove Tecnologie per il Made In Italy - Sistema Agroalimentare - Albatros

Città: Messina

Paese: Italia

Consulenza tecnico specialistica su progetti e procedure:

-Avviso n. 2/2022 Offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore in Sicilia 2022/2024 (D.D.G. n. 1733 del 19/09/2022 Approvazione Avviso Pubblico n. 2/2022);

Avviso n. 32/2019 Offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore in Sicilia 2019/2021 CIP: 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.6/9.2.02/0018 CUP: G47H20001320006

Avviso n. 36/2019 Offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore in Sicilia 2019/2021 CIP: 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.6/9.2.02/0028 CUP: G48I20000070006

[06/09/2022 – Attuale]

Supporto al RUP

Istituto Figlie del Divino Zelo

Città: Roma

Paese: Italia

Attività di supporto tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale al RUP nella gestione delle attività inerenti l'intervento "Lavori di riqualificazione energetica del Teatro ANNIBALE DI FRANCIA finalizzati all'eco-efficienza e alla diminuzione delle emissioni di CO2 in atmosfera" finanziato a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA - COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 "PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE" - INVESTIMENTO 1.3 "MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA IN CINEMA, TEATRI E MUSEI".

[08/06/2021 – 07/11/2022]

Esperto progetti URBACT

Comune di Messina

Città: Messina

Paese: Italia

Supporto al project management, coordinamento finanziario, monitoraggio, rendicontazione e animazione del Gruppo di Supporto Locale nei progetti URBACT Rumorless (TN capofila Amadora), Health&Greenspace (APN capofila Hegyvidék - Budapest) e Digiplace (APN capofila Messina).

[13/05/2022 – 28/08/2022]

Incarico di supporto tecnico-amministrativo e metodologico e consulenza legale

Formez PA

Città: Roma

Paese: Italia

Rafforzamento della capacità amministrativa e istituzionale Assessorato Regionale Istruzione e Formazione della Regione Siciliana, Progetto "Nuovi Percorsi" Linea 2.4 R.A. 18029 Ro 26/F Voce budget B2.23.2 Fonte fin. PO FSE Sicilia, con l'obiettivo di contribuire all'accrescimento ed al rafforzamento della capacità di gestione e di risoluzione di tutte le problematiche relative al contenzioso e al recupero crediti verso Enti terzi, , in particolare in materia di diritto amministrativo, civile e del lavoro.

[04/10/2021 – 31/03/2022]

Incarico di supporto tecnico-amministrativo e metodologico e consulenza legale (2)

Formez PA

Città: Roma

Paese: Italia

Rafforzamento della capacità amministrativa e istituzionale Assessorato Regionale Istruzione e Formazione della Regione Siciliana, Progetto "Nuovi Percorsi" Linea 2.4 R.A. 18029 Ro 26/F Voce budget B2.23.2 Fonte fin. PO FSE Sicilia, con l'obiettivo di contribuire all'accrescimento ed al rafforzamento della capacità di gestione e di risoluzione di tutte le problematiche relative al contenzioso e al recupero crediti verso Enti terzi, , in particolare in materia di diritto amministrativo, civile e del lavoro.

[24/05/2019 – 10/09/2021]

Incarico di supporto tecnico-amministrativo e metodologico e consulenza legale (3)

Formez PA

Città: Roma

Paese: Italia

Rafforzamento della capacità amministrativa e istituzionale Assessorato Regionale Istruzione e Formazione della Regione Siciliana, Progetto "Nuovi Percorsi" Linea 2.4 R.A. 18029 Ro 26/F Voce budget B2.23.2 Fonte fin. PO FSE Sicilia, con l'obiettivo di contribuire all'accrescimento ed al rafforzamento della capacità di gestione e di risoluzione di tutte le problematiche relative al contenzioso e al recupero crediti verso Enti terzi, , in particolare in materia di diritto amministrativo, civile e del lavoro.

[27/12/2017 – 23/07/2018]

Tutor di diritto amministrativo

Università degli Studi di Messina - Scuola di Specializzazione per le professioni legali

Città: Messina

Paese: Italia

Anno accademico 2017/2018, Attività didattica integrativa (tutor) nei corsi di Diritto amministrativo della Scuola di specializzazione per le professioni legali dell'Università di Messina.

[06/02/2016 – 03/10/2018]

Responsabile amministrativo di progetto

Consorzio Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia

Città: Messina

Paese: Italia

Responsabile amministrativo del progetto "Kalonerò per i giovani"
Gestione amministrativa delle attività progettuali, con particolare riferimento all'attuazione, al monitoraggio e alla rendicontazione; rapporti con i partner di progetto, i collaboratori e i fornitori.

Progetto finanziato a valere sul bando "Giovani per la valorizzazione dei beni pubblici" promosso dal Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica e dal Dipartimento della gioventù e del Servizio civile nazionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri nell'ambito della riprogrammazione dei fondi comunitari cofinanziati per lo sviluppo nelle

Regioni Obiettivo Convergenza. Il progetto prevedeva la riconversione di una porzione dell'ex convitto all'interno del complesso monumentale di San Placido Calonerò per adibirlo ad attività ricettiva extra-alberghiera, così favorendo la rigenerazione di un bene pubblico e l'occupazione giovanile.

[22/06/2016 – 15/07/2017]

Responsabile di progetto

Consorzio Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia

Città: Messina

Paese: Italia

Responsabile di progetto "Gratia Plena" - finanziato a valere sul bando "Progetti di eccellenza ex art. 1 c. 1228 L. 296/06 -Progettazione e realizzazione di itinerari per la valorizzazione del turismo Religioso: Culto e Cultura".

Coordinamento del progetto; gestione amministrativa, finanziaria e contabile del progetto; attività istruttoria preliminare agli ordini di acquisto, contrattualizzazione fornitori di beni e servizi; predisposizione documentazione per la fase della liquidazione e dei pagamenti; predisposizione proposte di rimodulazione del progetto; nomina di eventuali esperti o consulenti; monitoraggio; rendicontazione; comunicazione interna ed esterna; disseminazione; rapporti con l'Ente finanziatore, con i partner di progetto, con i collaboratori e fornitori; animazione di gruppi di supporto.

[09/09/2015 – 28/02/2017]

Responsabile di progetto

Consorzio Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia

Città: Messina

Paese: Italia

Responsabile di progetto de "I cinque colori" - finanziato a valere sul bando "Progetti di eccellenza ex art. 1 c. 1228 L. 296/06 realizzazione di itinerari di turismo naturalistico".

Coordinamento del progetto; gestione amministrativa, finanziaria e contabile del progetto; attività istruttoria preliminare agli ordini di acquisto, contrattualizzazione fornitori di beni e servizi; predisposizione documentazione per la fase della liquidazione e dei pagamenti; predisposizione proposte di rimodulazione del progetto; nomina di eventuali esperti o consulenti; monitoraggio; rendicontazione; comunicazione interna ed esterna; disseminazione; rapporti con l'Ente finanziatore, con i partner di progetto, con i collaboratori e fornitori; animazione di gruppi di supporto.

[01/10/2013 – 31/10/2014]

Assistenza tecnico-amministrativa e consulenza legale

Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d'Impresa (CARECI) dell'Università di Messina

Città: Messina

Paese: Italia

Attività di gestione fondi europei, management e capacity buiding. Supporto tecnico-amministrativo dei Master Universitari finanziati (FSE) con particolare riferimento alla stesura, esame e verifica dei capitolati e degli schemi di contratto, dei bandi, avvisi e disciplinari, assistenza e supporto nelle procedure, verifica dei requisiti dei candidati nelle gare di appalto di beni e servizi; alla redazione ed istruttoria dei bandi e contratti per il reclutamento di personale docente e non docente; alla redazione di comunicazioni, atti e provvedimenti amministrativi; attività istruttoria preliminare agli ordini di acquisto, contrattualizzazione fornitori di beni e servizi; predisposizione documentazione per la fase della liquidazione e dei pagamenti. Analoga attività per progetti a valere sul PON Ricerca e Competitività.

[01/10/2004 – 31/07/2011]

Consulente giuridico-amministrativo-gestionale

N.E.tec. s.r.l. - Società di servizi di ingegneria e architettura

Città: Messina

Paese: Italia

Organizzazione dell'Ufficio Gare della società, con predisposizione degli strumenti e dei sistemi informativi finalizzati alla partecipazione alle diverse procedure di aggiudicazione di servizi; Consulenza giuridico-amministrativa in relazione alle procedure di aggiudicazione e all'esperibilità delle relative tutele; Consulenza gestionale per la definizione delle procedure interne e il coordinamento tra le funzioni tecniche e quelle gestionali; Controllo di gestione; Predisposizione degli strumenti di comunicazione integrata esterna; Selezione, gestione e valutazione delle eventuali collaborazioni esterne apportate alla Società; Project management; Analisi costi-benefici; Attività di analisi e sopralluogo in loco; Redazione relazioni giustificative della congruità delle offerte.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

[28/06/2020]

Corso base sul sistema di programmazione, misurazione della performance nella prospettiva del valore pubblico, alla luce dell'analisi e degli indirizzi del Dipartimento della funzione pubblica e dei CCNL, con focus aggiornati

Università degli Studi di Ferrara

Tipo di crediti: Crediti OIV **Numero di crediti:** 20

[14/11/2019]

Laurea magistrale in Economia e Management - Curriculum "Giurista d'impresa"

Università degli Studi di Roma Tor Vergata

Voto finale: 110/110

[16/03/2012]

Dottorato di ricerca in Storia e Comparazione delle Istituzioni politiche e giuridiche europee

Università di Messina – Facoltà di Scienze Politiche – Dipartimento di Studi Europei e Mediterranei

[2009 – 2010]

Corso istituzionale di formazione per il conseguimento dell'abilitazione richiesta ai fini dell'iscrizione all'Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali - COA 3

Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale

Indirizzo: Roma

Numero di crediti: 125

[19/12/2005]

Laurea Specialistica in Giurisprudenza

Università Cattolica del Sacro Cuore

Indirizzo: Milano

[18/05/2004]

Diploma di perfezionamento in management delle risorse territoriali locali

SDA Bocconi

Indirizzo: Milano

Corso annuale di specializzazione per formare Manager dello sviluppo locale con una forte connotazione resource-based. Tra le principali tematiche oggetto del corso: a) contesto ambientale e processo decisionale nelle aziende pubbliche e nonprofit; b) relazioni pubblico-privato nel sistema aziendale territoriale; c) gestione dei fondi nazionali e comunitari e strumenti per la programmazione negoziata; d) project management nelle amministrazioni pubbliche per la valorizzazione delle risorse locali.

[07/07/2003] **Laurea triennale in Scienze Giuridiche**

Università Commerciale Luigi Bocconi

Indirizzo: Milano

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: Italiano

Altre lingue:

Inglese

ASCOLTO C1 LETTURA C2 SCRITTURA C1

PRODUZIONE ORALE C1 INTERAZIONE ORALE C1

COMPETENZE DIGITALI

Ei pass 7 moduli

ISCRIZIONI E ABILITAZIONI

[03/08/2018 – Attuale] **Elenco OIV**

iscritto all'elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance istituito presso il Dipartimento della funzione pubblica, con progressivo n° 3785 e fascia attuale attribuita: 2

[12/07/2012 – Attuale] **Albo dei segretari comunali e provinciali**

Abilitato a seguito di corso-concorso (COA3) e iscritto all'Albo nazionale dei Segretari comunali e provinciali, nella fascia professionale C (id8373)

[29/07/2009 – Attuale] **Avvocato**

Iscritto all'albo dell'ordine degli Avvocati di Messina tessera n. 3057.

[18/11/2022 – Attuale] **Avvocato Cassazionista**

Iscritto dal 18/11/2022 nell'Albo Speciale degli Avvocati ammessi al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori.

[2020 – Attuale]

Elenchi degli avvocati fornitori dei servizi finanziabili tramite il "VOUCHER 3I"

Iscritto all'elenco tenuto dal CNF degli avvocati esperti in diritto della proprietà intellettuale, abilitati a fornire servizi finanziabili tramite il "VOUCHER 3I".

[03/11/2022 – Attuale] **Esperto di Assicurazione interna della qualità AFAM**

Iscritto all'Albo degli esperti della valutazione iniziale e periodica dei corsi e delle istituzioni dell'Alta Formazione Artistica, Musicale e coreutica (AFAM) - Profilo Esperto di Assicurazione interna della qualità AFAM, presso l'ANVUR.

CONFERENZE E SEMINARI

[27/04/2022]

Prevenzione della corruzione e trasparenza lineamenti generali e novità a seguito degli orientamenti ANAC per l'anno 2022

Limina

Docenza nell'evento formativo rivolto al personale del Comune di Limina organizzato dall'ente Malisian Group.

[21/09/2019 – 28/09/2019] **Modulo "Management dei beni culturali"** Reggio Calabria

Ciclo di lezioni (18 ore) nel Corso di Alta Formazione in "Cultural Manager: esperto in promozione turistica e valorizzazione del patrimonio culturale" organizzato da Università per Stranieri "Dante Alighieri" e Technovation S.r.l.

[20/05/2020 – 20/05/2020] **Laboratorio bandi** Milano

Organizzazione e docenza, per conto di Unioncamere Lombardia, rivolto al personale della Camere di Commercio lombarde, di un evento formativo dal titolo "laboratorio bandi" e contenente i seguenti moduli:

- La concessione di vantaggi economici da parte del Sistema camerale
- La struttura e il contenuto del provvedimento amministrativo
- Le fasi del procedimento

[02/01/2017 – 31/03/2017] **Moduli diritto pubblico e diritto amministrativo** Milazzo

Direzione del CORSO DI PREPARAZIONE AL CONCORSO PER 800 ASSISTENTI GIUDIZIARI Indetto con bando del 18 novembre 2016, pubblicato nella G.U. n. 92 del 22 novembre 2016, organizzato da FI.MA. Formazione e docenza del modulo ELEMENTI DI DIRITTO PUBBLICO E DI DIRITTO AMMINISTRATIVO (10,5 ore)

PUBBLICAZIONI

[2016] **Le funzioni dei comuni nel Regno delle Due Sicilie, Il caso di Caltagirone**

Riferimento: Edizioni Accademiche Italiane, Saarprucken (Germania) ISBN: 978-3-639-77559-4

Monografia

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) – (Regolamento Europeo relativo al trattamento dei dati personali) e della normativa nazionale (D.Lgs. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018) e dichiaro di veridicità dei dati ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.

Messina, 16/01/2023



Gaetano Majolino